Quattò, hinc erat jure Regio cautum, virum contrahentem † clandestinè cum aliqua fœmina, tradendum fore cum ipsa simul uxore, ipsis consanguineis uxoris proximioribus, in servitute perpetuam. l. fin. tit. 3. part. 4. quæ quidem lex uti rigorosa nimis antiquata fuit. Sed l. 49. Tauri. condita à Regina Joana Caroli Cæsaris matre, (nunc l. 1. tit. 2. col. 5. Recopil.) tribuitur facultas parentibus, exheredandi filiam contrahentem matrimonium clam: ipsis verò contrahentibus, ac testibus pœna amissionis bonorum omnium imponitur, cum exilio perpetuo à regno, sub mortis pœna minimè violando. Cum tamen à Principe seculari abdicata sit potestas statuendi leges circa sacramentum matrimonii, c. tuam. de ordin. cogn. c. causam qua. in 2. qui filii sint leg. c. 1. de spons. dubium est, qua ratione d. l. defendi possit. Et Joan. Lup. ejus interpres, qui in d. l. condenda suam sententiam dixerat, quippe qui unus esset è summis Regii Prætorii Judicibus, testatur conditores illius

legis credidisse potestatem habere ad condendam illam legem, ex gloss. in clem. ne Romani. de lect. vers. tolli. dicenti, posse † Jure Canonico inferiorem ad 2. 1. dere pœnam prohibitioni, & legi superioris: etsi contra legem superioris is statuere non possit, quam gloss. dicit singularem Fel. in c. 1. de spons. num. 13. commendat idem Fel. in c. 2. col. 2. de probat. & Dec. in c. qua in Ecclesiarum, de constitut. col. 4. Igitur Princeps secularis, etsi non valeat statuere in matrimoniali materia; poterit tamen prohibitioni Romani Pontificis, hæc in re pœnas addere. Nec oberunt quæ ex Felino in d. c. 1. possunt objici, scilicet non procedere à glossa prædictum argumentum: quia in casu illius glossæ Episcopus habilis est, & capax statuendi in qualibet re Ecclesiastica: at Princeps secularis minime. Item lex civilis, quæ pœnam imponit contrahentibus matrimonium, est nulla, etiam si aliquam honestam solemnitatem in nuptiis contrahendis induxerit, notatur in c. de sponsal. & alibi nos diximus. Ergo & dicta lex Regia nulla erit, quorum primum diluitur facilè, si consideres, ab Episcopo esse potestatem abdicatam condendi canones, contra jus à Romanis Pontificibus statutum; ac eodem pacto à secularibus Principibus jus condendi leges, contra Pontificum decreta in materia ad Rom. Pontificem pertinenti, esse remotum. Unde sicuti ille potest pœnas addere casu quo non potest statuere, ita & hic. Nam & in hoc eodem tractatu de matrimonio, lex Principis secularis, justa alioquin & honesta, valet quatenus non repugnat Juri Canonico. text. in c. 2. de spons. impuber. quem ibi notat Abb. & Fort. in pract. de ult. fine illat. to. col. 5. idem probare videtur Calixtus Papa in c. conjunctiones. 35. q. 2. c. 3. Secundum multò minus obstat: quia pœnam imponere contrahenti matrimonio, quod jure Pontificio validum est & justum, non licet seculari Principi. Cur tamen non licebit pœnam adjicere contrahentibus matrimonia, quæ canones ipsi prohibent; argum. c. dilecto, in fine, de sent. excommuni. in 6. Alioqui dicendum foret, leges punientes contrahentem incestas nuptias minimè valere: quod ipse dicere non audeam. Præterea, licet crimen usuratum merè Ecclesiasticum sit. gl. in c. 1. de offic. ordin. & communis, in c. cum sit generale, de foro competen. potest tamen à lege seculari pœna † aliqua
22 *ultrarius* puniri, ita Jacob. Buttig. in l. improbum fœnus, C. ex quib. caus. infam. irrog. Corneus consil. 19. 3. vol. Joan. Monach. Archid. Joan. And. & Domin. in c. 1. de usur. in 6. & novissimè Car. Molin. de contr. q. 10. ipse tamen contendit non esse crimen illud merè Ecclesiasticum. Fortun. in tract. de ult. fine, illat. 5. ad fin. Aleiat. in d. c. 1. de offic. ordin. num. 76. ubi fatetur hanc opinionem receptam esse contra Decium consil. 170. quem defendere conatur Aymon Savil. consil. 60. nu. 104. Sed & Corneum refert & sequitur Anton. Rubeus consil. 65. Ex quo defenditur Reg. l. 1. tit. 2. lib. 8. in regis ord. quæ usurarios pœnis quibusdam persequitur: & justissime. † Sic etiam lex civilis contra perjuros pœnam potest statuere: licet crimen Ecclesiasticum sit, Roman. consil. 512. Sic & perjurium punit: l. si quis major. C. de transact. Nec inconyenit crimen aliquod Ecclesiasticum esse: ita ut nullus nisi judex Ecclesiasticus de illo crimine censere possit: pœnas verò temporales adversus id crimen committentes à secularibus Principibus statui, idque ad laicam potestatem pertinere: ut probat eruditè Alfonso à Castro lib. 2. de just. heret. punit. c. 26. & probatur in cap. cum secundum, de heret. li. 6. Eadem etiam Taurina lex comprobari potest ex eo, quod lex Principis secularis in quacunque re disponat, etiam si mentionem clericorum faciat, si justa sit, honesta, nec contraria canonibus servari debet, quia ab ipsis Rom. Pontif. tacitè videtur recepta, text. in c. 1. de novi oper. nuntiat. c. 1. de juram. calum. c. venientes. de jurejur. c. inquisitio, de heret. in 6.

in 6. probat signanter Fort. in tractat. de ultim. sine. illat. 14. Cujus opinio mihi admodum placet; licet pluribus Juris utriusque professoribus displiceat. cano-
 24 nes et enim, quibus disponitur quod laici, sæculares-
 que potestates de personis Ecclesiasticis, aut de re-
 bus earum nullam habeant potestatem disponendi,
 condendi leges, vel statuta, sunt secundum disposi-
 tionem naturalis æquitatis interpretandi, quod opti-
 mè probat Joan. Driedo. de libert. Christ. pag. 153. ean-
 dem opinionem, quam ex Fortunio retulimus, ali-
 quot rationibus secutus. His quinque rationibus
 Taurina lex defendi potest. Atque hinc etiam Matth.
 de Afflictis legem Regiam Neapolitanam, quæ punit
 clam matrimonium contrahentes, lib. 3. Rubric. 19.
 defendere conatur: anxius tamen ac dubius est. Et
 fortassis attentâ gravissimâ pœnâ dict. l. 49. & quod
 25 et ex ea quandoque matrimonia, quæ liberè contra-
 herentur, impediuntur, ac sæpissimè filiarum non audent
 eos, quos cupiunt, maritos accipere; videbitur im-
 pensè & piè rem ipsam consideranti, legem illam
 quodammodo libertati, à canonibus in conjugio
 requisitâ, adversari. Tamen si semotâ gravissimâ pœ-
 nâ, decens omnino atque honestum sit, filias paren-
 tum consilio & consensu, maritos sibi eligere. Hinc
 judices Ecclesiastici, ad effectum ut constet de ma-
 trimonio liberè, & testes liberius dicant veritatem,
 judices sæculares admonent, ut ad forum Ecclesiasti-
 cum remittant contrahentes, ipsosque testes, quos
 captos detinent ad Regiæ legis pœnam exequendam.
 Atque inhibent judices Ecclesiastici ipsos sæculares
 à cognitione hujus causæ argum. ejus quod notant
 Joan. Andr. Domin. & Franc. in c. statutum. in 1. de heret.
 in 6. Has verò inhibitiones ægrè ferunt sæculares
 judices, eisque renitentur. quod agendum non est,
 ubi de matrimonio plenè adhuc non constat: ne ejus
 probatio impediatur timore pœnarum. Est tamen
 intelligenda Regia lex, quando matrimonium clam
 contrahitur cum filia sine consensu parentum, non
 aliàs quod patet ex ratione legis, quæ accusationem
 hujus delicti ipsis tantum patentibus defert.
 Et constat, minimè illam legem habere locum,
 26 quando filius masculus et invito atque ignorante pa-
 tre contrahit conjugium, etiam clandestinum. Idem
 tamen & in filiis masculis nova lege statuit Philip-
 pus secundus anno 1563. c. 58. In filia verò vidua, an lex
 27 illa procedat, dubium videri potest. Crederem et tamen
 eam procedere, ubi filia vidua habitat simul
 cum parentibus, & sub eorum cura degit, argum.
 gloss. in auth. sed quamvis. C. de rei uxor. actione. Nec il-
 la lex Regia considerat patriam potestatem, cum
 etiam matri hujus criminis querelam præstat: licet
 Didacus à Castello ejus legis interpretes asserat, legem
 illam non procedere in vidua. Nec omittendum est,
 jura punientia contrahentes matrimonia clandesti-
 na, non habere locum quoad pœnas, in contrahen-
 tibus sponsalia de futuro, gloss. recepta communiter,
 in Clement. unica, de consang. & affinit. in verb. contra-
 here. Cardin. in d. c. cum inhibito. in princip. sensit Felin.
 in Rubric. de sponsal. l. col. Et licet Abb. & alii in in d.
 cum inhibito. teneant illius cap. solemnitatem servan-
 dam fore in contrahendis sponsalibus de futuro: non
 tamen opinor id esse verum quoad pœnas; quamvis
 idem Didacus à Castello in d. l. 49. Tauri existimet,
 eandem legem quoad pœnam habere locum in spon-
 salibus de futuro. Eandem verò Taurinam constitu-
 tionem Carolus primus Pintianis comitis compro-
 bavit anno XXXVII. l. 41. ubi eam extendit (ut qui-
 dam, quorum opinio satis dubia est, & incerta, opi-
 nantur) ad filiam majorem viginti quinque annis,
 quæ tamen novercam non habeat. Cæterum S. Tri-
 dentina Synodus sess. 24. irritum esse decrevit matri-
 monium, quod non fuerit coram Parocho, vel alio
 sacerdote de ipsius, Parochi vel Ordinarii licentia, &

duobus vel tribus testibus, contractum.

¶ Est & alia Jure canonico et inducta matrimonii
 prohibitio, ex eo quod quis eam duxit in uxorem,
 quam prius adulterio polluerat: & hæc constat in
 c. 1. de eo qui duxit in mari. quam pol. per adult. cujus
 intellectum tradit Paul. Paris. conf. 52. col. 2. & 3. vol. 4.

§. PRIMUS.

De impedimento affinitatis & servitutis.

S U M M A R I A.

- 1 Affinitas ante matrimonium contingens, impedit illud
 contrahi: non tamen si post contractum accidat,
 illud irritum facit.
- 2 Servitus post matrimonii contractum, aliqua ex causa
 eveniens, ipsum non vitiat.

Quædam et autem impediunt matrimonium, si
 eo nondum contracto eveniant; non tamen di-
 rimunt matrimonium, si eo jam contracto accide-
 rint: nempe affinitas, quæ impedit matrimonium
 contrahi, etiam si contingat contractis jam sponsali-
 bus de futuro. Sponsus enim cognoscens carnaliter
 consanguineam sponsæ, non potest cum sponsa ma-
 trimonium contrahere, c. litteras, de spons. impub. c. 2.
 de eo, qui cogn. consang. uxor. sua. Regia l. 8. tit. 1. par. 4.
 Sed ex Tridentina Synodo sess. 24. constat definitum
 esse ab eadem, impedimentum affinitatis ex fornica-
 tione contractum, restringi tantum ad primum &
 secundum gradum, quoad dirimendum matrimo-
 nium postea contractum.

¶ Sed, si matrimonio et contracto maritus cogno-
 verit consanguineam uxoris, non dissolvitur matri-
 monium, c. 1. c. discretionem. c. penult. de eo, qui cogn.
 consang. uxor. sua. Sic & servitus, quæ conjugio à li-
 beris contracto, alteri eorum contingat, ex eo quod
 libertus ob ingratitudinem in servitutem revocatur,
 non dirimit matrimonium. Licet hoc conjugium
 nullum fuisset, si tempore contractus esset maritus
 servus, & hoc ignoraret uxor. Quod probatur ex his
 quæ diximus de errore impediente consensum, c. 3.
 & diximus aliàs, cum tractavimus de matrimonio
 contracto à servis.

§. SECUNDUS.

De impedimento publicæ honestatis.

S U M M A R I A.

- 1 Publica honestatis justitiæ impedimentum, etiam ex
 sponsalibus nullis, consensu tamen præstito contractis
 oritur.
- 2 Publica honestatis justitiæ impedimentum, oritur ex
 matrimonio, vel sponsalibus à monacho contractis.
- 3 An consensus interior ad hoc impedimentum sit ne-
 cessarius.
- 4 Publica honestatis impedimentum, non oritur ex spon-
 salibus sub conditione, etiam quæ à jure inest, con-
 tractis.

Quædam ita impediunt matrimonium contra-
 hendum, ut eorum aliquo existente matrimo-
 nium contractum nullum sit. et Quorum primum se
 exhibet publicæ honestatis justitiæ impedimentum.
 Honestum enim est, ut frater cum illa quæ fratris
 sponsa fuit, etiam fratre præmortuo, minimè con-
 trahat matrimonium. Oritur ergo impedimentum
 hoc ex sponsalibus de futuro, vel de præsentibus, ante
 coitum. Hujus etiam honestatis meminit Juriscons.
 in

in l. si qua, §. 1. & l. semper. ff. de ritu nuptiar. & in §. uxor. Instit. de nupt. ubi Theophilus idem notat. Nec refert an sponsalia nulla sint, modo consensus eis præstitus fuerit, ad audientiam, c. juv. nis. c. sponsam. de spons. pulcher text. in c. 1. in princ. eod. tit. in 6. Quo quidem impedimento consanguinei intra quartum gradum prohibentur, matrimonium contrahere cum sponsa cognati, etiam præmortui, uti ab omnibus receptum est in d. c. sponsam. ubi potissimum id notat Abb. & Præpos. gl. Joan. Andr. & Franc. in d. c. 1. in princ. Abb. in d. c. juvenis. de sponsal. notat Joan. Brun. in tract. de sponsal. concl. 10. Nec item refert secundum Anchar. in d. c. sponsam. an sint consanguinei spurii vel illegitimi, an legitimi. Ex quibus plura deducuntur.

¶ Primum, ex sponsalibus utcumque cum minori septennio contractis, hoc impedimentum non produci: cum ibi consensus desit. c. litteras de despon. impub. ita communiter intellectus. Nisi discretio atatem illam prævenit, attenda opinione, quam 1. par. c. 2. retulimus.

2 §. Secundum, † ex matrimonio, Jure Canonico impediendo, contracto, dari impedimentum publicæ honestatis, si conjugio præstitus consensus fuerit, qui cessante impedimento conjugium efficeret, c. ad audientiam. de sponsa. etiam si contractum esset cum monacho vel moniali. gl. in c. si quis desponsaverit uxorem. 27. quest. 2. quam approbat Præpos. in d. c. ad audientiam. 2. colum. pro quo est text. apertus in d. cap. 1. de sponsa. in 6. in princ. quamvis Calder. in d. c. ad audientiam. contrarium opinetur. Hæc verò cessant omnino ex decreto Synodi Tridentinæ, quæ expressim statuit, impedimentum istud non oriri ex sponsalibus quacumque ratione invalidis: ubi verò valida fuerint, primum gradum non excedere.

3 §. Tertium, ex his infero, istud † impedimentum oriri ex sponsalibus contractis per verba, seu exteriora signa consensum exprimentia, etsi interior consensus desit. Est enim hoc impedimentum ab Ecclesia constitutum, ob publicam honestatem, quæ quidem adest in hoc casu, uti existimat Palud. in 4. dist. 27. q. 2. art. 5. & idem dist. 21. quest. 2. art. 3. Florent. 3. par. tit. 1. c. 10.

4 §. Quartò hinc perpendi potest intellectus ad text. in c. 1. §. fin. de sponsalibus, in 6. † ubi non oritur publicæ honestatis justitiæ impedimentum ex sponsalibus sub conditione contractis, nondum ea adveniente. Tunc enim consensus deficit: igitur nullum inde subest impedimentum, etiam si conditio adjecta à jure inesset contractui, ut, si Ecclesie placuerit. glossa in d. §. fin. quam ibi approbant Joan. Andr. Domin. & Franc. dicit singularem Felin. in c. 2. col. 1. de spons. commendat Abb. in c. significasti. de election. num. 7. Hæc enim conditio, quamvis à jure insit, actum agit conditionalem, quia aliter expressa fuit quam inerat. Inerat enim hoc pacto, ut, si impedimentum aliquod appareret, propter quod Ecclesie conjugium displiceret, consensus ab initio in contractu præstitus, & voluntas illa absolute exhibita, evanesceret. At exprimitur aliter, cum nullus consensus ab initio præstetur, donec ab Ecclesia judicetur, an liceat contrahere. Est ergo consensus inpendenti, hac expressa conditione: non sic ea tacita, ex his quæ Felin. notat id dict. c. ad audientiam. de rescript. num. 10. l. si ita legatum. §. illi si volet. ff. de leg. 1. adjuncta Pauli Castr. interpretatione, dum dicit: lego Titio centum si volet. esse conditionale legatum, id est, si declaraverit se velle. Hoc ipsum in hac questione de matrimonio adnotavit Sylvest. in verbo matrimonium. 8. quest. 14. subobscurè Angel. in verb. matrimonium. impedimento 3. §. 1. atque Adrian. in 4. de matrimo. §. circa. quest. 4. dicens à jure inesse dictam conditionem actui & contractui, non voluntati. Quo fit, ut, si conditio esset de præsentibus, vel

Didaci Covar. Tom. 1.

inesset necessariò ex natura actus, non haberet locum opinio gloss. quemadmodum, si quis ita contraxisset, si vixero te accipiam in uxorem. Illa etenim conditio vitæ ad actum est necessaria: unde actus conditionalis non est. Ex quo infertur Joan. Andr. Domin. ac cæteros plurimum aberrare à vera hujus rei cognitione, dicentes, ex dictis sponsalibus in specie quæstionis principalis contractis, tunc demum oriri impedimentum, quando constaret, illa sponsalia potuisse contrahi atque Ecclesie placere: Nam etsi hoc constiterit, ex dictis sponsalibus non oritur impedimentum ante eventum conditionis, cum ante Ecclesie declarationem nullus fuerit præstitus consensus. Nec recipiendus est Archid. qui in d. c. 1. §. fin. gloss. illam reprobat.

§. TERTIUS.

De impedimento sacri Ordinis,

S U M M A R I A.

- 1 Sacer ordo matrimonium impedit omnino, & irritum facit.
- 2 Cælibatus quo jure introductus, & an bonus.
- 3 Conjugatus suscipere non debet sacrum ordinem; alioqui puniatur, si eum suscipiat.
- 4 Conjugatus an possit ex consensu uxoris sacrum ordinem recipere.
- 5 Ordo minor non impedit matrimonii contractum; contrahens tamen amittit beneficia Ecclesiastica.
- 6 Conjugatus in minoribus constitutus amittit regressus, accessus, & alia jura ad beneficia Ecclesiastica, sibi competentia ante matrimonii contractum.
- 7 Pensiones an vacent per matrimonii contractum.

SECUNDò † matrimonium impeditur à sacro ordine. Is enim qui sacris ordinibus, vel eorum aliquo insignitus est, conjugium contrahere non potest; quòd si contraxerit, nec tenet contractum, c. si quis & c. erubescant. 32. dist. Imò irregularis est qui sic contrahit, c. 1. & 2. qui cler. vel voven. ipsoque jure excommunicatus. Clement. unic. de consang. vel affin. aliisque pœnis puniendus, quas longius explicat Joann. Bernard. Calaguritanus Præsul, in sua praxi, cap. 74. Sat enim est, quoad nostrum institutum de matrimonio sic contracto tractare. Nec unquam licuit in Ecclesia, sacris ordinibus initiatos matrimonium contrahere. Imò ab initio renascentis Ecclesie hoc prohibitum est; Quod constat ex canonibus Apostolorum cap. 25. Cujus verba ex Holandri translatione hæc sunt: Ex his qui cælibes in clericum pervenerunt, jubemus lectores tantum, & Cantores, si velint, nuptias contrahant. Hactenus Canon. Sed & † hoc impedimentum jure divino institutum esse, probare conatur Jodoc. Clitoveus lib. de continentia sacerdot. cap. 13. Joan. Major. in 2. sentent. distinct. 24. quest. 2. & diligentissimè Franc. Torrens lib. 2. de dogmat. charact. quorum opinio etsi pia videatur, & fortassis defendi possit, communi tamen consensu non est recepta; nam & S. Thomas 2. 2. quest. 88. art. 1. asserit, hoc impedimentum jure humano & Pontificio, non divino, institutum fuisse: cujus opinionem post alios sequitur Domin. Soto lib. 6. de just. & jur. q. 4. art. 2. & quest. 5. art. 3. & quest. 6. art. 2. & in 4. sentent. dist. 38. q. 1. art. 1. Sed & conjugium non obesse sacerdotio ex divina institutione fatetur Alfonso à Castro statim citandus hæres. 4. A quibusdam tamen quaeritur, quonam tempore Ecclesia sic prohibuerit sacris ordinibus addictos matrimonium contrahere, aut contractum irritum esse constituerit. Fatentur enim